
1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cuantumului burselor pentru elevii din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Bistrița 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
25.11.2021; 
 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.96598/05.11.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.96601/05.11.2021 al Direcției Educaţie, Turism, al 
Direcţiei Economice şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic;  
 Avizul favorabil nr.192/24.11.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 în conformitate cu: 
 prevederile art.82 şi art.105 alin.(2) lit.”d” din Legea nr.1/2011 a Educaţiei 
Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.4 alin.(2) şi art.18 alin.(1), alin.(2) şi alin.(4) din Ordinul 
nr.5576/2011 al Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului privind 
aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat, cu modificările şi completările ulterioare;   

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.178/23.12.2020 privind aprobarea cuantumului burselor pentru elevii din unităţile 
de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1094/2021 a pentru aprobarea 
cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor 
social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se 
acordă în anul şcolar 2021-2022;  

prevederile art.14 alin.(3)-(5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(4) lit.”a”, alin.(7) lit.”a” şi art.139 alin.(1), alin.(3) 
lit.”a” ) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă cuantumul burselor de performanţă, de merit, de studiu 

şi de ajutor social, pentru elevii din instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, 
cu frecvenţă, din municipiul Bistriţa, pentru semestrul I al anului şcolar 2021-2022, 
după cum urmează: 

a) Bursa de performanţă în cuantum de 250 lei; 
b) Bursa de merit în cuantum de 150 lei; 
c) Bursa de studiu în cuantum de 100 lei; 
d) Bursa de ajutor social în cuantum de 100 lei. 



2 

ART.2. – Se aprobă cuantumul burselor de performanţă, de merit, de studiu 
şi de ajutor social, pentru elevii din instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, 
cu frecvenţă, din municipiul Bistriţa, începând cu semestrul II al anului şcolar 2021-
2022, după cum urmează: 
  a) Bursa de performanţă în cuantum de 500 lei; 
  b) Bursa de merit în cuantum de 200 lei; 

c) Bursa de studiu în cuantum de 150 lei; 
d) Bursa de ajutor social în cuantum de 200 lei. 

 ART.3. – Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr.178/23.12.2020 privind aprobarea cuantumului burselor 
pentru elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Bistriţa, 
se abrogă. 
 ART.4. – Primarul municipiului, prin Direcția Educație, Turism și Direcția 
Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1), alin.(3) lit.”a” din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 20 voturi „pentru”.  

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Educație, Turism; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Bistriţa, 

prin grija Direcţiei Educaţie, Turism; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                              SECRETAR GENERAL, 
               URÎTE FLORIN-RADU              GAFTONE FLOARE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 25 NOIEMBRIE 2021 
Nr. 175 
CM/BAS/ex.3 


